
 

Ανιχνεφοντασ τισ νζεσ βεβαιότθτεσ. 

Ανκρωπολογικζσ οπτικζσ και εκνογραφικζσ 

πρακτικζσ ς’ ζναν κόςμο που αλλάηει 
 

 

 

7θ Συνάντθςθ για τθν Εκνογραφία και τθν Κοινωνικι και Ρολιτιςμικι Ανκρωπολογία 

Το ερευνθτικό ζργο ςτο Τμιμα Ιςτορίασ και Εκνολογίασ του ΔΡΘ 

 

 

 

Κομοτθνι 28-29 Απριλίου 2017 

Τμιμα Ιςτορίασ και Εκνολογίασ ΔΡΘ – Αίκουςα Α 

 

 

Διοργάνωςθ: 
Εργαςτιριο Λαογραφίασ και Κοινωνικισ Ανκρωπολογίασ ΤΙΕ - ΔΡΘ 

ΡΜΣ «Σπουδζσ ςτθν τοπικι ιςτορία – Διεπιςτθμονικζσ προςεγγίςεισ» του ΤΙΕ / ΔΡΘ 



Ρρόγραμμα 

Ραραςκευι 28 Απριλίου 

Ζναρξθ – προςφωνιςεισ 16:00 

1θ Συνεδρία: Ρολιτικζσ του βίου και του κανάτου: Φωνζσ αντίςταςθσ, 

ςϊματα διαμαρτυρίασ 

Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Βάλια Κράββα, Επίκουρθ Κακθγιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 
16:30 – 18:30 

Ελζνθ Κερμανίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Ραρελκόν και μουςειακζσ διαδρομζσ: καπνεργαςίασ ςϊματα και οςμζσ καπνοφ 
ςτθν πόλθ τθσ Καβάλασ. 

 
Τάνια Χατηθςάββα, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Συναιςκιματα πάνω ςε τοίχουσ: τα γκράφιτι ςτθν Καβάλα  
 
Ελζνθ Ποποβίδου, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Σϊματα που αντιςτζκονται, ςτόματα που κλείνουν: απεργίεσ πείνασ και άρνθςθ 
λιψθσ τροφισ 

 
Παντελισ Προμπονάσ, υποψιφιοσ διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Θεςςαλίασ 

 Ρενκϊντασ τισ «μθ πενκιςιμεσ» ηωζσ: Υποκειμενικότθτα και online αντίςταςθ 
ςτθν Ελλάδα τθσ κρίςθσ 

 
Διάλειμμα 18:30 – 19:00 

2θ Συνεδρία: Ρροσ μια «εκνογραφία τθσ ανάγνωςθσ»: ςθμειωτικζσ 
προςεγγίςεισ τθσ ςφγχρονθσ λογοτεχνίασ  

Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Μαρία Δθμάςθ, Κακθγιτρια, Πρόεδροσ Τμιματοσ ΓΦΠΠΧ – ΔΠΘ 

19:00 – 20:30 

Επαμεινϊνδασ Καηόλθσ, προπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Γιούγκερμαν: μια ςθμειωτικι ανάγνωςθ 
 
Ελζνθ Γκοφνα - Φωτεινι Παπαϊωάννου - Όλγα Στράντηαλθ, προπτυχιακζσ φοιτιτριεσ ΤΙΕ – 
ΔΠΘ 

 Μια ςθμειωτικι προςζγγιςθ του μυκιςτοριματοσ Ματωμένα χώματα  
 
Αλίκθ Αποςτολίδου, προπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Ανάμεςα ςτο υπερκείμενο και το υποκείμενο: Άνθρωποι και ποντίκια 
 
 

 

 



Σάββατο 29 Απριλίου 

3θ Συνεδρία: Εκνογραφικζσ προςεγγίςεισ ςε τυπικά και άτυπα 

εκπαιδευτικά περιβάλλοντα  

Ι. Το τυπικό περιβάλλον του ςχολείου 
Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Γιϊργοσ Μαυρομμάτθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

10:00 – 11:30 

Χρυςάνκθ Αλβανοφ – Θεανϊ Γκιοβρζκθ, μεταπτυχιακζσ φοιτιτριεσ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Αναηθτϊντασ τθ διαπολιτιςμικι προςζγγιςθ ςτο ςφγχρονο ςχολείο. Η περίπτωςθ 
μιασ πρακτικισ άςκθςθσ 

 
Βαςιλικι Ξανκοποφλου - Ευαγγελία Παναγιωτίδου - Κυριακι Τηιβάρα, μεταπτυχιακζσ 
φοιτιτριεσ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Ρολιτιςμικζσ επιδράςεισ και διατροφι. Η περίπτωςθ των «άλλων» μακθτϊν ςε 
τρία ςχολικά πλαίςια. 

 
Άννα Κουτςοφρθ, υποψιφια διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Πελοποννιςου 

 Ιςτορικι μνιμθ και ετερότθτα: Διδάςκοντασ ςε παιδιά Δθμοτικοφ Σχολείου τα 
κοινωνικά κινιματα 

 

Διάλειμμα 11:30 – 12:00  

 

ΙΙ. Άτυπα εκπαιδευτικά περιβάλλοντα 
Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Κατερίνα Μάρκου, Επίκουρθ Κακθγιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

12:00 – 14:00 

Αικατερίνθ Αγγελοποφλου - Ελζνθ Συμεωνίδου, μεταπτυχιακζσ φοιτιτριεσ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Στάςεισ και κίνθτρα για ςυμμετοχι ςτον ακλθτιςμό κατά τθν εφθβεία: Μια 
Εκνογραφικι Ζρευνα ςε ζνα Άτυπο Ρλαίςιο Εκπαίδευςθσ 

 
Μυρςίνθ Μαυρίδου - Ζουμπεϊδά Μεμζτ Εμίν - Χριςτίνα Χατηθμπζθ, μεταπτυχιακζσ 
φοιτιτριεσ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Η καταςκευι του κοινωνικοφ φφλου ςτο παιδικό παιχνίδι     
 
Διμθτρα Τςιτςίρκου, υποψιφια διδάκτορασ, ΔΠΘ 

 Ραιδιά και παιχνίδι ςτθ γειτονιά τθσ ΢ζμβθσ (Ροφρναλικ) ςτθν Ξάνκθ 
 
Νικολζτα Μαρτίνθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Η επαγγελματικι εκπαίδευςθ ςτθν μεταπολεμικι περίοδο. Μία μελζτθ 
περίπτωςθσ    

 
 
Διάλειμμα 14:00 - 15:30 

4θ Συνεδρία: Από τισ παλιζσ ςτισ νζεσ ετερότθτεσ 

Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Άγγελοσ Παλθκίδθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 



15:30 – 17:30 

Κατερίνα Παλατςοφδθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Οριενταλιςτικά ςτερεότυπα ςτθν προςζγγιςθ του κοινωνικοφ φφλου. Η 
περίπτωςθ του  χϊρου φιλοξενίασ προςφφγων ςτο Νομό Δράμασ 

 
Φάλια Βαρελάκθ, υποψιφια διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Αιγαίου 

 «Εγϊ τζτοια προίκα δεν κα του άφθνα..»: Ερμθνευτικζσ προςεγγίςεισ του 
καρκίνου του μαςτοφ μζςα από τισ αφθγιςεισ μιασ «οικογενειακισ κλθρονομιάσ» 

 
Σάββασ Τριανταφυλλίδθσ, υποψιφιοσ διδάκτορασ, Πάντειο Πανεπιςτιμιο 

 «Πλεσ οι οικογζνειεσ ίςεσ (;)»: Ανκρωπολογικζσ αναγνϊςεισ τθσ ομόφυλθσ 
πατρότθτασ μζςα από τθ Δθμόςια Διαβοφλευςθ για τθν επζκταςθ του Συμφϊνου 
Συμβίωςθσ ςτα ομόφυλα ηευγάρια. 

 
Σοφία Τςάλα, υποψιφια διδάκτορασ, ΔΠΘ 

 «Ακοφω με τα μάτια, τα χζρια είναι θ φωνι μου...»: Μακαίνοντασ νοθματικι ςτο 
Κζντρο Ελλθνικισ Νοθματικισ Γλϊςςασ  

 

Διάλειμμα 17:30 – 18:00 

5θ Συνεδρία: Μνιμθ και προφορικι αφιγθςθ: το παρόν του 
παρελκόντοσ 

Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Κωνςταντίνοσ Κ. Χατηόπουλοσ, Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ, Κοςμιτορασ 
Σχολισ Κλαςικϊν και Ανκρωπιςτικϊν Σπουδϊν 
18:00 – 19:30 

Ιωάννθσ Μπουνόβασ - Αντωνία Πφραλθ - Βαςιλικι Τακτικοφ, προπτυχιακοί φοιτθτζσ ΤΙΕ – 
ΔΠΘ  

 «Η κοινωνία είναι ςκάρτθ, δεν υπάρχει μπζςα». Αντιλιψεισ θλικιωμζνων 
γυναικϊν ςτθ ςφγχρονθ ελλθνικι περιφζρεια 
 

Ευςτακία Παραςκευά, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Διαγενεακι μεταβίβαςθ τθσ ςυλλογικισ μνιμθσ και πολιτιςμικι ταυτότθτα των 
προςφφγων. Η περίπτωςθ τθσ εγκατάςταςθσ των Γκαγκαοφηων 

 
Αςπαςία Τςϊνθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Η ςφαγι ςτα Κφργια Δράμασ το 1941, αναπαριςτϊμενθ μζςα από μαρτυρίεσ: Ζνα 
«ξεχαςμζνο» αφιγθμα 

 
Διμθτρα Κελζςθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Ανάμεςα ςε μια αφιγθςθ, πολλζσ ςυηθτιςεισ κι ζνα τετράδιο. Η περίπτωςθ μιασ 
οριακισ μνθμονικισ αναπαράςταςθσ 

 
 

6θ Συνεδρία: Διερευνϊντασ τθν κοινωνικι μνιμθ ςτο δθμόςιο χϊρο  

Προεδρείο - ςχολιαςμόσ: Βαςίλθσ Δαλκαβοφκθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

19:30 – 21:15 



Ι. Μνθμεία 
Αβραάμ Σαλαςίδθσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Τα μνθμεία του Διμου Μαρϊνειασ – Σαπϊν 
 
Ανδρζασ Σταματόπουλοσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Ρολιτικζσ δολοφονίεσ ςτθ Θεςςαλονίκθ και τα μνθμεία τουσ 
 
ΙΙ. Οδωνφμια 
Χριςτοσ Μπζντθσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΕΕΠΗ - ΔΠΘ 

 «Διαβάηοντασ» τουσ δρόμουσ τθσ πόλθσ: Τα οδωνφμια του Σουφλίου 
 
Ειρινθ Λεοντίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Τα οδωνφμια τθσ Κομοτθνισ. Ρεριιγθςθ ςτο χϊρο και τθ μνιμθ τθσ πόλθσ κατά 
τθ μεταπολεμικι περίοδο 

 

 

Κατάλογοσ ςυνζδρων 
 Κωνςταντίνοσ Κ. Χατηόπουλοσ, Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ, Κοςμιτορασ Σχολισ Κλαςικϊν 

και Ανκρωπιςτικϊν Σπουδϊν 

 Μαρία Δθμάςθ, Κακθγιτρια, Πρόεδροσ Τμιματοσ ΓΦΠΠΧ – ΔΠΘ 

 Γιϊργοσ Μαυρομμάτθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Βάλια Κράββα, Επίκουρθ Κακθγιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Κατερίνα Μάρκου, Επίκουρθ Κακθγιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Άγγελοσ Παλθκίδθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Βαςίλθσ Δαλκαβοφκθσ, Επίκουροσ Κακθγθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 

 Αικατερίνθ Αγγελοποφλου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Χρυςάνκθ Αλβανοφ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Αλίκθ Αποςτολίδου, προπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Φάλια Βαρελάκθ, υποψιφια διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Αιγαίου 

 Θεανϊ Γκιοβρζκθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Ελζνθ Γκοφνα, προπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ  

 Επαμεινϊνδασ Καηόλθσ, προπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Διμθτρα Κελζςθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Ελζνθ Κερμανίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Άννα Κουτςοφρθ, υποψιφια διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Πελοποννιςου 

 Ειρινθ Λεοντίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Νικολζτα Μαρτίνθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Μυρςίνθ Μαυρίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Ζουμπεϊδά Μεμζτ Εμίν, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Χριςτοσ Μπζντθσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Ιωάννθσ Μπουνόβασ, προπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Βαςιλικι Ξανκοποφλου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Κατερίνα Παλατςοφδθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Ευαγγελία Παναγιωτίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ  

 Φωτεινι Παπαϊωάννου, προπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ  

 Ευςτακία Παραςκευά, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Ελζνθ Ποποβίδου, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 



 Παντελισ Προμπονάσ, υποψιφιοσ διδάκτορασ, Πανεπιςτιμιο Θεςςαλίασ 

 Αντωνία Πφραλθ, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Αβραάμ Σαλαςίδθσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Ανδρζασ Σταματόπουλοσ, μεταπτυχιακόσ φοιτθτισ ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Όλγα Στράντηαλθ, προπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Ελζνθ Συμεωνίδου, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Βαςιλικι Τακτικοφ, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 Κυριακι Τηιβάρα, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Σοφία Τςάλα, υποψιφια διδάκτορασ, ΔΠΘ 

 Σάββασ Τριανταφυλλίδθσ, υποψιφιοσ διδάκτορασ, Πάντειο Πανεπιςτιμιο 

 Διμθτρα Τςιτςίρκου, υποψιφια διδάκτορασ, ΔΠΘ 

 Αςπαςία Τςϊνθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΙΕ - ΔΠΘ 

 Χριςτίνα Χατηθμπζθ, μεταπτυχιακι φοιτιτρια ΤΕΕΠΗ – ΔΠΘ 

 Τάνια Χατηθςάββα, προπτυχιακι φοιτιτρια, ΤΙΕ – ΔΠΘ 
 

Γραμματειακι υποςτιριξθ:  Πολυξζνθ – Κρισ Μποφμθ και Ιωάννα Χατηθεφραιμίδου , 
Φοιτιτριεσ ΤΙΕ – ΔΠΘ 

 
 


